Оведение аукциона
[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                              от 22.12.2020 г.
   № 330-п

        п. Расцвет

	Об утверждении Порядка и условий предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия Некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» на проведение капитального ремонта многоквартирных домов,  расположенных на территории Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

В целях обеспечения сохранности жилищного фонда, создания безопасных и благоприятных условий проживания в многоквартирных домах, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет, Администрация Расцветовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок и условия предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия Некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия      (Приложение 1).
2.Утвердить Перечень работ (услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме (Приложение № 2).
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Расцветовского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Расцветовского сельсовета                        А.В. Мадисон

Приложение 1
к постановлению Администрации
Расцветовского сельсовета

от 22.12.2020г. № 330-п
Порядок и условия предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия Некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
1.
Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок, устанавливающий механизм предоставления субсидии на долевое финансирование проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее- территория Расцветовского сельсовета), осуществляемый в соответствии с: 1) Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) Жилищным кодексом Российской Федерации.
1.2.
В настоящем Порядке используются следующие понятия:

1) субсидия – бюджетные ассигнования, предоставляемые из местного бюджета на безвозмездной и безвозвратной и/или возвратной основе, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением Совета депутатов Расцветовского сельсовета о бюджете муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее – бюджет муниципального образования Расцветовский сельсовет) на очередной финансовый год и плановый период;

2) краткосрочный план – перечень мероприятий, утверждаемый администрацией Расцветовского сельсовета в целях планирования и организации проведения капитального ремонта общего имущества, планирования предоставления муниципальной поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества за счет средств бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет, контроля своевременности проведения капитального ремонта общего имущества собственниками помещений в таких домах, региональным оператором на срок, необходимый для проведения капитального ремонта общего имущества во всех многоквартирных домах, расположенных на территории Расцветовского сельсовета;

3) капитальный ремонт – проведение работ по устранению неисправностей изношенных конструктивных элементов общего имущества в многоквартирном доме, в том числе по их восстановлению или замене, в целях улучшения эксплуатационных характеристик.

1.3.
Муниципальная поддержка предоставляется в форме субсидий, в целях реализации мероприятий по проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. 1.4.
Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет, предоставляющим субсидии, является Администрация Расцветовского сельсовета (далее — Администрация).

1.5.
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации муниципальная поддержка предоставляется Некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов».
2.
Условия и порядок предоставления субсидий

2.1.
Субсидии предоставляются получателям субсидии, на основании Соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия субсидии Некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Республике Хакасия.
2.2.
Субсидия предоставляется получателю субсидии в соответствии с настоящим Порядком, в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Расцветовский сельсовет на соответствующий финансовый год, при совокупности следующих условий:

1) Жилой дом не должен быть признан аварийным и подлежащим сносу.

2) Наличие обоснованных обращений граждан на ненадлежащее состояние конструктивных элементов общего имущества многоквартирных домов.

3) Решение общего собрания собственников жилого дома, подтверждающее  наличие угрозы безопасности жизни или здоровью граждан, а также сохранности общего имущества многоквартирных домов.

4) Субсидия предоставляется в экстренных случаях на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

5) Субсидия предоставляется на условиях безвозмездности и безвозвратности и/или возвратности при условии финансовой возможности сельского поселения на текущий финансовый год и утверждении соответствующей статьи местного бюджета.
2.3. Перечисление Субсидии осуществляется Администрацией в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на счет Получателя, в срок не позднее 10 банковских дней со дня получения заявки на предоставление субсидии на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» в текущем году, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Получателя.

2.4. Субсидия предоставляется при представлении Получателем в Администрацию заявки.
2.5. Заявка на предоставление субсидии на проведение капитального ремонта Некоммерческой организацией «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» должна быть направлена Получателем в Администрацию после подписания документов, подтверждающих объем выполненных работ по договору на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома (акты по форме КС-2; справка по форме КС-3), но не позднее 30 числа месяца, следующего за месяцем подписания актов по форме КС-2, КС-3, в случае направления заявки в декабре текущего года - в срок до 21 текущего года (включительно).

Заявки, предоставленные с нарушением срока, установленного настоящим пунктом, принимаются к рассмотрению в следующем за отчетным месяцем.

В случае неиспользованной субсидии в текущем году заявки подлежат рассмотрению и оплате в следующем году.
3.Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение
3.1.
Обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии ее получателями осуществляются администрацией Расцветовского сельсовета и органами муниципального финансового контроля в порядке, определенном муниципальными правовыми актами.

3.2.
Проверки проводятся по месту расположения получателя субсидии.

При необходимости администрация может направлять представителя  непосредственно на объект капитального ремонта в целях проверки данных, предоставленных получателем субсидии с составлением акта обследования. Администрация имеет право запрашивать у получателя бюджетных средств, дополнительные сведения и информацию по МКД  необходимые для принятия решения о предоставлении субсидии для неотложного капитального ремонта.

3.3.
Администрация Расцветовского сельсовета:
1) осуществляет контроль за использованием бюджетных средств получателями субсидии в части обеспечения результативности и целевого использования в соответствии с утвержденными нормативно-правовыми актами и лимитами бюджетных обязательств;

2) устанавливает правомерность предоставления субсидии, цели использования средств;

3) обеспечивает возврат средств в бюджет муниципального образования Расцветовский сельсовет в случае нецелевого использования, неиспользования в установленные сроки.

3.4.
Субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального образования Расцветовский сельсовет в следующих случаях:

1) неиспользования субсидии или неполного освоения аккумулированных на отдельном банковском счете денежных средств (при условии завершения ремонтных работ и расчетов с подрядными организациями в полном объеме);

2) нецелевого использования получателем субсидии предоставленных денежных средств, в том числе выявленного по результатам контроля администрации и органами муниципального финансового контроля;

3) неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения получателем субсидии обязательств, предусмотренных договором, в том числе некачественного оказания услуг населению Расцветовского сельсовета;

4) выявления факта предоставления недостоверных сведений для получения средств и (или) документов, подтверждающих затраты;

5) реорганизации или банкротства получателя субсидии;
6) нарушения получателем субсидии условий, установленных при ее предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией и органами муниципального финансового контроля;

7) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
3.5.
При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возвратить денежные средства, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6.
Разногласия и споры, возникающие в процессе предоставления и использования субсидии, решаются в установленном действующим законодательством порядке.

3.7.
Получатель субсидии несет полную ответственность за недостоверность предоставляемых в администрацию сведений, нарушение условий предоставления субсидии, а также нецелевое использование субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение 2
к постановлению Администрации

Расцветовского сельсовета

от 22.12.2020г. № 330-п
Перечень работ (услуг) по капитальному ремонту общего имущества

в многоквартирных домах, расположенных на территории Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

1. Перечень работ (услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, оказание и (или) выполнение которых финансируются за счет средств фонда капитального ремонта, а также за счет средств государственной поддержки капитального ремонта, а также оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении  капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия включает:

1) ремонт внутридомовых инженерных систем электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, диагностическое обследование с учетом проектных работ;

2) ремонт крыши: ремонт и частичная замена отдельных элементов (стропильной системы, ферм, плит), замена кровельного покрытия, замена мягкой кровли, замена элементов наружного или внутреннего водостока;

3) переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу в случае, если необходимость реконструкции крыши установлена заключением специализированной организации, подготовленным по результатам соответствующего обследования;

4) ремонт технических этажей, чердаков, подвальных помещений, в которых имеются инженерные коммуникации, относящиеся к общему имуществу в многоквартирных домах;

5) ремонт фасада: восстановление (установка) облицовки или штукатурки цоколей фасадов, герметизация межпанельных стыков, ремонт отмостки и крылец домов, ремонт балконов, козырьков;

6) утепление фасада в случае, если необходимость проведения данных работ установлена заключением специализированной организации по результатам энергетического обследования многоквартирного дома с целью улучшения теплотехнических характеристик ограждающих конструкций (кроме внутриквартирных стен);

7) ремонт фундамента многоквартирного дома;

8) разработку проектной документации в случае, если законодательством Российской Федерации требуется ее разработка;

9) осуществление строительного контроля.

 